
Comune di Valenza

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

Settore Servizio polizia locale

Determinazione dirigenziale 87 del 20/02/2024

OGGETTO: ABBONAMENTO TRIENNALE A SERVIZI ON-LINE PER: UFFICIO
COMMERCIO -AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE MEPA - DITTA MAGGIOLI
SPA_ (CIG B05A3A8967)

LA DIRIGENTE
Responsabile II Settore

Dott.ssa Lorenza Monocchio

VISTO il decreto del Sindaco n. 15 del 10/10/2022 ad oggetto: “Incarico di Dirigente del Il Settore “Finanze, Tributi,
Personale, Demografici, Servizio Autonomo Polizia” e Attribuzione delle relative funzioni dirigenziali. Individuazione
Datore di Lavoro ed assegnazione delle funzioni di Vice Segretario alla Dott.ssa Lorenza Barbara Monocchio;

VISTI
- gli artt. n. 107 e n. 183 del D. Lgs. N. 267/2000
- il vigente Statuto Comunale, ed in particolare l’art. 73 dello Statuto Comunale – Funzioni e compiti dei

Dirigenti;

PREMESSO che per garantire il buon funzionamento dell’ufficio commercio è necessario mettere a disposizione
dello stesso un supporto normativo in costante aggiornamento a tutte le innovazioni legislative, giurisprudenziali e
di dottrina, in modo da consentire al proprio personale di avere continuamente una preparazione adeguata alle
richieste dei cittadini;



PRESO ATTO che per un costante aggiornamento normativo dei dipendenti addetti all’attività di commercio, risulta
opportuno attivare un abbonamento triennale di servizi on line, in modo da poter attingere ad una banca dati che
raccolga tutte le informazioni necessarie alla gestione e alla risoluzione delle tematiche specifiche;

CONSIDERATO CHE:
• l’art. 26, della legge 23 dicembre 1999, n. 488, ha affidato al Ministero dell’Economia e delle Finanze il

compito di stipulare, nel rispetto della vigente normativa in materia di scelta del contraente, convenzioni
con le quali un fornitore si impegna ad accettare ordinativi di fornitura deliberati dalle pubbliche
amministrazioni, sino alla concorrenza massima ed ai prezzi e condizioni stabiliti nelle predette convenzioni;

• con propri Decreti ministeriali del 24 febbraio 2000 e del 2 maggio 2001, il Ministero ha affidato alla CONSIP
S.p.A., l’assistenza nella pianificazione e nel monitoraggio dei fabbisogni di beni e servizi delle Pubbliche
Amministrazioni, nonché la conclusione delle convenzioni, per conto del Ministero e delle altre Pubbliche
Amministrazioni, con i terzi fornitori di beni, ai sensi dell’art. 26 sopra richiamato, per l’acquisto di beni e
servizi nel rispetto della vigente normativa in materia di procedure di scelta del contraente;

• il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, all’art. 1 prevede l’obbligo per le Pubbliche
Amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto messi a
disposizione dalla Consip S.p.A.;

• tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip Spa, attraverso il sito
http://www.acquistinretepa.it, portale degli acquisti per la Pubblica Amministrazione, vi è il ricorso al MEPA
ove è possibile effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori attraverso due
modalità: l'emissione degli ordini diretti d'acquisto (OdA) e la richiesta di offerta (RdO);

• per gli acquisti informatici e di connettività è prevista una disciplina particolare contenuta nell’art. 1, co. 512
della L. 208/2015, che stabilisce “Al fine di garantire l’ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di
beni e servizi informatici e di connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti
per i beni e servizi dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto
economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate dall’Istituto nazionale di statistica
(ISTAT) ai sensi dell’articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, provvedono ai propri
approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei
soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili
presso gli stessi soggetti;

RILEVATO, pertanto che, nel caso di acquisti di prestazioni informatiche o di connettività infra 5.000 sarà possibile:
aderire a Convenzione/Accordo quadro Consip/Soggetto  Aggregatore/Centrale di committenza regionale;
utilizzare il MePa nella forma dell’ODA,  Trattativa Diretta o RDO;
utilizzare gli strumenti telematici di negoziazione del Soggetto Aggregatore/Centrale di committenza
regionale o di Consip.

RITENUTO, pertanto, corretto procedere, previa attenta disamina delle proposte presenti sul Mercato stesso, ad un
affidamento diretto, servendosi del Mercato elettronico della pubblica amministrazione;

CONSIDERATO che dal catalogo, presente su M.E.P.A., del fornitore Ditta MAGGIOLI SPA – Periodici – Via del
Carpino, 8 - 47822 Santarcangelo di Romagna (RN) (P.IVA 02066400405), risulta sotto CODICE MEPA E077T un
Abbonamento triennale servizi on line: su www.ufficiocommercio.it per un costo annuo di euro 719,80 IVATO, per
un costo triennale di EURO 1.770,00 oltre IVA 22% di EURO 389,40 e così per complessivi EURO 2.159,40.
L’abbonamento decorre dalla data di attivazione del servizio;

RILEVATO che l’offerta di cui sopra possa essere considerata congrua e conveniente;

http://www.ufficiocommercio.it


RITENUTO pertanto necessario provvedere al servizio in oggetto;

VERIFICATO che risulta possibile l’affidamento diretto sul MEPA, in base alla normativa vigente;

RICHIAMATO il nuovo Codice dei contratti, approvato con D.Lgs. n. 36/2023 e, in particolare:
- l’art. 17, comma 1, ai sensi del quale prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le

stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

- l’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è possibile procedere
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici,
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione
delle prestazioni contrattuali;

-
CONSIDERATO che:

con l’affidamento della fornitura in oggetto si intende perseguire il fine di:
- procurare al Comando Polizia Locale strumenti utili per lo svolgimento del servizio d’istituto;
- accedere al periodico on line aggiornato in tempo reale;

gli oggetti del contratto sono:
- Abbonamento triennale servizi on line: su www.ufficiocommercio.it;

i contratti verranno perfezionati mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, ai sensi dell’art. 18
del D.Lgs. 36/2023;
la modalità di scelta del contraente, valutate le sue caratteristiche, è quella prevista dall’art. 50, comma 1,
lett. b) del D.Lgs. 36/2023;

CONSIDERATO che:
- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 è Dott. Gianluigi Talento;
- il suddetto RUP è anche responsabile del procedimento per le fasi di affidamento ed esecuzione ai sensi

dell’art. 4 della legge 241/90;

DATO ATTO che, in relazione alla scarsa rilevanza economica dell’affidamento e trattandosi di appalto ad esecuzione
immediata, non si richiede la garanzia definitiva;

VISTO l'art. 9 della legge 03/08/2009 n. 102 e accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti impegni sono
compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio;

DATO ATTO:
- degli stanziamenti di bilancio per l’anno 2024;
- che il COD. CIG. è il seguente B05A3A8967
- che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge

136/2010, come integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/2010 convertito in Legge 17 dicembre 2010, n. 217;
- di aver seguito le indicazioni previste dal “Protocollo di controllo” contenuto nella Direttiva del Segretario

Generale n. 1/2015, come integrata da successiva Direttiva, sempre del Segretario Generale, del 17 febbraio
2016 in materia di controllo successivo di regolarità amministrativa degli atti e n. 3/2016 ad oggetto:
“Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art.8 regolamento sui controlli interni –
condivisione risultanze controlli effettuati e conseguenti indicazioni operative”;

RICHIAMATO l'art. 1, della Legge n. 145 del 30/12/2018, commi da 819 a 826 che sanciscono il definitivo
superamento del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali

http://www.ufficiocommercio.it


sull’equilibrio di bilancio, imposte agli enti locali dalle precedenti normative di legge, considerando l’Ente in
equilibrio in presenza di un risultato di competenza non negativo;

VISTI:
- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. (Testo Unico degli Enti Locali);
- il vigente Statuto Comunale
- la Legge di Bilancio;
- il vigente regolamento comunale di contabilità;

RICHIAMATE:
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n.56 del 13/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto: “Esame ed
Approvazione Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026";
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 13/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Esame ed
approvazione Bilancio di previsione Finanziario 2024/2026” e s.m.i.;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 09-01-2024, dichiarata immediatamente eseguibile, all'oggetto "Art.
169 D.Lgs. n. 267/2000 e smi - Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026";

VISTA la normativa in materia di Amministrazione trasparente di cui al D.Lgs 33/2013, nonché art. 29 del D.Lgs
50/2016, nonché la Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 31/01/2023 - ADOZIONE PIANO TRIENNALE PER LA
PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA 2023/2025 - SEZIONE PIAO 2023/2025;

Per le motivazioni di cui sopra

DETERMINA

1. Di richiamare integralmente la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento.;

2. Di attivare tramite ordine diretto su M.E.P.A., alla Ditta MAGGIOLI SPA – Periodici – Via del Carpino, 8 -
47822 Santarcangelo di Romagna (RN) (P.IVA 02066400405), un Abbonamento triennale servizi on line: su
www.ufficiocommercio.it per un costo annuo di € 719,80 IVATO, per un costo triennale di EURO 1.770,00
oltre IVA 22% di EURO 389,40 e così per complessivi EURO 2.159,40. L’abbonamento decorre dalla data di
attivazione del servizio – (CIG B05A3A8967);

3. Di impegnare la somma di € 2.159,40 per un periodo di 3 anni , nel modo seguente:

Capitolo 10301306

Articolo 1

Numero id. 3011306

Missione 3

Programma 1

Impegni 233-234-235/2024

http://www.ufficiocommercio.it


4. Di dare mandato ai competenti Uffici per il rispetto degli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi
finanziari (ex art. 3 L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12 novembre 2010 convertito nella L.
17.12.2010 n. 217);

5. Di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all'art.9 del D.L. n.78/2009 (convertito in L.102/2009 e s.m.i), e
all'art.183 c.8 del D.Lgs n. 267/2000, introdotto dalla L.126/2014, che il pagamento della somma è previsto
per il 2' semestre dell'anno 2024/2025/2026 - ed è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, e che alla
data odierna non sussistono elementi oggettivi per dichiarare la non compatibilità della spesa con gli
obiettivi di finanza pubblica:"

DATA SCADENZA PAGAMENTO IMPORTO SPESA

2' semestre dell'anno 2024 € 719,80

2' semestre dell'anno 2025 € 719,80

2' semestre dell'anno 2026 € 719,80

6. Di dichiarare, in capo al sottoscritto, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 D.P.R. n.

62/2013;

7. Di dare atto che saranno rispettati gli obblighi di pubblicazione in materia di trasparenza, ai sensi dell’art.29

D.Lgs. n.50/2016 secondo le disposizioni del D.Lgs. n. 33/2013 e smi e che il presente provvedimento:

• dovrà essere inserito, a cura dell’ufficio di segreteria polizia locale, nell’elenco semestrale di cui all’art.23

del D.Lgs. n.33/2013 per la pubblicazione nella sezione Amministrazione trasparente-sottosezione di

primo livello provvedimenti - sotto sezione di secondo livello provvedimenti dirigenti amministrativi;

• dovrà essere pubblicato, ai sensi dell’art. 37 D.lgs. n. 33/2013 e art. 29 D.lgs. n. 50/2016, nella sezione

medesima, sottosezione di primo livello “bandi di gara e contratti”.

Il Dirigente

Dott.ssa Lorenza Monocchio
Documento firmato digitalmente ai sensi

dell'art. 21 del D.lgs 82/2005



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia dichiarata conforme
all’originale.


